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GİRİŞ

Bal arılarının ana vatanı Avrupa, Asya ve Afrika kıtaları olup söz konusu 
arılar uzun yıllardan bu yana dünya üzerinde yaşamlarını sürdürmektelerdir. 
Birkaç istisna dışında, bitki kökenli besinlerle, özellikle de bal ve polenle bes-
lendikleri için doğal bitki örtüsü ve mahsulün önemli tozlayıcılarılardır. Bu se-
beple dünyanın doğal bitki florasının korunmasında önemli rol oynarlar. Yer-
yüzünde insan besin tüketiminin yaklaşık 1/3’ü doğrudan ya da dolaylı olarak 
bu tozlayıcılara bağlıdır. Benzer bir ifade ile FAO’ya (Birleşmiş Milletler Gıda 
ve Tarım Örgütü) göre tüm çiçekli bitkilerin yaklaşık %80’inin, çoğunlukla bö-
cekler (arılar dâhil) olmak üzere hayvanlar tarafından tozlaştığını bildirmiştir. 
Dolayısıyla bal arıları doğanın ana dölleyicileri konumundalardır. Avrupa’da 
yapılan çalışma ile arıcılık faaliyetleri sonucu bal üretiminin ekonomik değeri 
yaklaşık 140.000.000 avro iken bal arısının dölleme yoluyla tarımsal üretime 
katkısı ise bunun yaklaşık yüz katıdır (14.2 milyar avro). Bu oran dünya gene-
linde düşünüldüğünde ise dölleme ile meydana gelen ekonomik kazanç 153 
milyar avro olarak hesaplanmaktadır (Moritz vd., 2010: 227; Oskay vd., 2019: 9). 

Dünya üzerinde 2018 yılı verileri itibari ile yaklaşık 91 milyon adet arı ko-
lonisi bulunmakta ve bu kolonilerden üretilen bal miktarı ise yaklaşık 1,8 mil-
yon tondur. Kovan başına ortalama bal verimi dünyada 20,5 kg iken bu değer 
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Çin’de 50-51 kg, Meksika’da 39 kg, Arjantin’de 26-27 kg ve ABD’de 26 kg’dır. 
Türkiye toplam kovan sayısı bakımından 3. sırada ve kovan başına 14.6 kg’lık 
bal üretimi ile de dünyada 12. sırada yer almaktadır (FAO, 2018). 

Ülkemizde arıcılık yapan işletme geçiminin yanında bal, polen, bal mumu, 
arı sütü, arı zehri ve propolis gibi eşsiz değere sahip ürünleri ile insanlığa doğ-
rudan katkı sağlamaktadır. Özellikle bu üretim faaliyetleri sonucunda en fazla 
üretimi yapılan ürün olan bal besleyici, sağlıklı ve doğal bir besindir. Eşsiz bir 
besleyici değere sahip olan bal organoleptik özellikler sağlayan çeşitli mineraller, 
enzimler, vitaminler ve proteinler içerdiğinden bir besin olarak kullanımın öte-
sine geçer. Balın üretildiği bölgelerde bitki çeşitliğine göre monofloral veya po-
lifloral olabilmektedir. Çevresel, coğrafi ve iklimsel koşullar nedeniyle bal, polen 
içeriği ve bağıl nem açısından farklılık gösterebilir. Bal beş kıtada üretilmekte ve 
tüketimi ülkeden ülkeye kültürel nedenlerden ve beslenme alışkanlıklarından 
dolayı da farklılıklar göstermektedir (Marangoz ve Tayçu Dolu, 2019: 113).

Kafkas bal arısı (Apis mellifera caucasia), Apis mellifera L.nın alt türü olup 
Türkiye’deki en yaygın ve önde gelen bal arısı ırklarından biridir. Türkiye’nin 
Kuzeydoğu Anadolu Bölgesi’nde özellikle Ardahan ve Artvin illeri başta ol-
mak üzere civar illeri olan Kars ve Erzurum illerine kadar yayılmıştır. İzo-
le alan içerisinde Ardahan’da Posof ilçesi ve Artvin’de Borçka ilçesine bağlı 
Camili havzası da tam izole alanları olarak belirlenmiştir. Kafkas arısı grimsi 
esmer renkte, sakin huylu, bal verimi yüksek, fazla propolis toplayan, kışları 
uzun ve sert geçen karasal iklime sahip alanlara adapte olmuş, ilkbaharda geç 
gelişen ancak yaz aylarında hızlı bir gelişme gösteren, oğul eğilimi düşük olan 
değerli bir arı genotipidir (Güler vd., 1999: 340).

Kafkas arısı 12 Aralık 2004 tarih ile 25668 sayılı Resmî Gazete’de “Yerli 
Hayvan Irk ve Hatlarının Tescili” hakkında yayımlanan 2004/39 sayılı tebliğ 
hükmü gereğince tescillenmiş, Ardahan ve Artvin illeri Kafkas arı genotipinin 
gen merkezi olarak ilan edilmiştir. Kafkas arısının gen merkezi olan Artvin 
ve Ardahan illerinde 2019 yılı verilerine göre yaklaşık olarak 168.000 adet arı 
kolonisi bulunmakta ve bu kolonilerden yaklaşık olarak 1.700 ton civarında bal 
üretimi yapılmaktadır (Karaca ve Özince, 2019).

Bu derleme ile ülkemiz adına tescillenmiş olan Kafkas bal arısı ile ilgili so-
runlar, tescil bilgileri ve bu alanda yapılan çalışmalar ile yapılması gereken ça-
lışmalar hakkında bir bilgiler verilmiştir. Kafkas arısının gerek ıslah edilmiş hâli 
ile halk elinde ve gerekse biyolojik laboratuvarlarda dondurularak korunması 
şüphesiz önem arz etmektedir. Bu sebeple bu alanda yapılacak bu vb. çalışmalar 
ile konu hakkında bilgilendirme çalışmaları yapılmasına ihtiyaç vardır.  
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1. DÜNYA BAL ARISI IRKLARI

İnsanlar tarafından doğrudan kazanç elde etmek için sadece iki tür arı 
grubu kullanılmaktadır. Balı genellikle özel tıbbi özellikleri nedeniyle özel-
likle değer verilen iğnesiz arı türü vardır. Diğer büyük arı grubu ise bal arı-
larıdır (Apis mellifera) ve Apidae ailesi ve Apis cinsi olarak sınıflandırılmakta-
dır. Kolonilerinde kuluçka sıcaklıklarını karakteristik olarak kontrol ederler. 
Büyük bir mühendislik yeteneği ile inşa ettikleri petekler içerisinde yavrula-
rını yiyeceklerinden ayrı tutarlar ve yalnızca polen ve bal tüketerek yaşarlar. 
Apis mellifera’nın yanında Apis cerena, Apis florea ve Apis dorsata olmak üzere 
kabul edilmiş dört bal arısı türü vardır. Bal arılarının çoğu benzer özellik-
lere sahiptir. Günümüzde üretimi yapılan arı ürünleri Apis mellifera olarak 
bildiğimiz bal arılarından elde edilmektedir. Günümüzde dünya çapında 
Apis mellifera türü altında 29 adet arı ırkı bulunsa da en yaygın olarak bilinen 
ırklar Kafkas arısı (Apis mellifera caucasia), İtalyan arısı (Apis mellifera ligusti-
ca), Karniyol arısı (Apis mellifera carnica), Esmer arı (Apis mellifera mellifera) ve 
Afrika (Apis mellifera scutellata Lepeletier) arılarıdır. Bazen bir alt tür veya bal 
arısı ırkının ne olduğu konusunda karışıklıklar yaşanmaktadır. Irklar arasın-
daki farklılıkları belirlemek için ya kanat damarları, dil ve kıl uzunlukları 
gibi vücut kısımlarının morfometrik ölçümleri ya da DNA dizilimleri ince-
lenerek yapılan moleküler testler ile yapılmaktadır. Dünyadaki önemli bal 
arısı ırkları ile ilgili bazı morfolojik özellikler çizelge 1’de verilmiştir. Çizelge 
incelendiğinde tüy uzunluğu, dil uzunluğu, arka bacak uzunluğu gibi birçok 
vücut kısmının diğer arılara nazaran üstün olduğu görülmektedir (Güler vd., 
1999; Genç ve Dodoloğlu, 2017).

Çizelge 1. Önemli bal arısı ırklarının bazı morfolojik özellikleri (Kaftanoğlu 
2001:14).

Karakterler İtalyan1 Kaniyol1 Kafkas2 Muğla2 Anadolu2 Afrika1

Tüy Uzunluğu (mm) 0,28 0,29 0,33 0,30 0,28 0,22
Dil Uzunluğu (mm) 6,36 6,40 6,66 6,58 6,49 5,86
Arka Bacak Uzunluğu (mm) 7,97 8.10 8,22 8,20 8,08 7,58
Ön Kanat Uzunluğu (mm) 9,21 9,40 9,31 9,17 9,13 8,66
3 ve 4. Tergit uzunluğu(mm) 4,39 4,51 4,53 4,53 4.41 4,17
Scutellum Rengi 4,18 0,13 0,11 1,12 5,83 5,61
Kubital Endeks 2,55 2,59 2,11 2,20 2,13 2,52

1 Ruttner, 1986; 2Güler, 1995
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Apis mellifera’nın doğal olarak meydana geldiği farklı iklimlere sahip (Afri-
ka, Avrupa, Orta Doğu’da) çok çeşitli habitatlar, bu bal arısı türünün biyolojisi 
ve davranışındaki önemli çeşitliliğin evrimini sağlamıştır. Bu nedenle birçok 
Apis mellifera ırkı vardır ve kullanılan ırkın pratik arıcılık üzerinde önemli etki-
leri vardır. Bu ırklar arası seleksiyon ve melezleme, bal arısı ırklarında önemli 
farklılıklara neden olmuştur. Bu farklılıklar, belirli bir ırkın belirli bir yerde 
üretken olmaya uygunluğunu önemli ölçüde etkileyebilir. Bir yerde iyi per-
formans gösteren arı ırkı, başka bir yerde iyi sonuç vermeyebilir. Bal arılarının 
ırkları arasındaki özellikler, önemsiz görünseler bile kovanınızın başarısında 
veya başarısızlığında fark yaratabilir. Koloni veriminde önemli rol oynayan 
karakteristik özellikler, bir grup bireye özgü özellik veya yapıdır. Bal arıla-
rı, diğer tüm canlılar gibi, kendi aralarında mizaç, hastalık direnci, oğul ver-
me eğilimi, kuluçka dönemleri, sıcaklık tercihi, üretim tercihleri (bal, propolis 
veya polen üretmeye daha yatkın) ve genel verimlilik gibi özellikler bakımın-
dan farklılık gösterir. Doğal seleksiyon ve ıslahta bu özelliklerin bozulmasına 
olan engeller dağlar, denizler ve çöllerle olan doğal tecritlerdir (Kence, 2006; 
Genç ve Dodoloğlu, 2017.

2. ÜLKEMİZDE YAYILIŞ GÖSTEREN BAL ARILARI

Ülkemiz sahip olduğu Anadolu arısı (Apis mellifera anatoliaca), Kafkas arı-
sı (Apis mellifera caucasica), Suriye arısı (Apis mellifera syriaca) , İran arısı (Apis 
mellifera meda) ve Karniyol arısı (Apis mellifera carnica) (Resim 1) ile dünya üze-
rindeki balarısı ırklarının %20’sine sahiptir (Kandemir vd., 2000: 348). Bal arı-
sı bakımından zengin bir biyoçeşitliliğe sahip olan Anadolu bir gen merkezi 
konumundadır (Ruttner, 1988: 67). Anadolu’nun sahip olduğu bu ırklar yaşa-
dıkları bölgelerin çevre koşullarına uyum sağlayarak farklı morfolojik yapılar 
birlikte farklı davranış ve verim özellikleri geliştirmişlerdir. Eski dünya olarak 
tanınan ve Türkiye’nin de içinde bulunduğu Avrupa ve Asya kıtaları, binlerce 
yıldır çöl ikliminden çok sert karasal iklim koşullarının yaşandığı iklimsel ve 
coğrafi çeşitlilik içinde birçok yerli bal arısı genotip ve ekotipini bünyesinde 
bulundurmaktadır (Adam, 1987: 78; Gençer ve Karacaoğlu, 2003: 61; Kence ve 
vd., 2009: 248). 
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Resim 1. Türkiye’de yaygın olarak görülen bal arısı ırkları ve dağılım göster-
dikleri bölgeler

Ruttner (1988:67) adlı araştırıcı ülkemizde yaptığı çalışmada Kafkas arı ge-
notipinin doğal yaşam alanının Doğu Karadeniz ile Kuzeydoğu Anadolu böl-
geleri olduğunu belirtmiştir. Ayrıca zamanla ekolojik dengenin bozulmasıyla 
birlikte yerli arıların ırk lokasyonlarının değiştiğini ve yeni hibrit alt türlerin 
oluşmasıyla mevcut genetik materyaller bozulma sürecine girmiştir. Benzer 
şekilde Güler’in 2000 yılında Kafkas arı gönotipinin izole bölgesinden biri olan 
Artvin ili Borçka ilçesinde morfometrik ölçüm yöntemi kullanılarak tanımlan-
ması amacıyla yaptıkları çalışmada üç farklı arılıktan toplamda 24 ergin işçi 
arı örneği toplamıştır. Toplanan örneklerin 29 farklı morfometrik genotipinin 
karakteri göz önüne alınarak materyallerin biyometrik analizlerini yapmıştır. 
Çalışma neticesinde elde edilen veriler incelendiğinde bölgeye adapte olmuş 
ırkın adaptasyon süresinde zamanla değişime uğradığı ve Kafkas arı genotipi-
nin ekolojik bir varyetesine dönüştüğü belirtilmiştir. Ülkemizin bu kadar çeşit-
li bal arısı ırk ve ekotipleri bünyesinde barındırması sebebi ile dünyadaki bilim 
insanlarının ve ıslahçılarının bu ırk ve ekotiplere ilgisini de artırmıştır. Bal arı-
ları konusunda önemli ıslah çalışmaları yapan Brother Adams Hollanda’da-
ki arıların ıslah çalışmalarında Anadolu arısını (Apis mellifera anatoliaca) kul-
lanmış ve bugün “Buckfast” olarak bilinen arı hattını oluşturmuştur (Adams, 
1987: 80, Gençer ve Karacaoğlu, 2003: 62). Benzer şekilde Danimarka’da bilinen 
damızlık ana arı üreticisi Sorencen, geliştirdiği damızlık ana arı hatlarını dü-
zenli olarak Anadolu arısıyla çiftleştirdiğini bildirmiştir (Traynor and Traynor, 
2008: 12; Gençer ve Karacaoğlu, 2003: 62). 
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3. KAFKAS ARISI ÖZELLİKLERİ

Türkiye’de içinde yaşadığımız yüzyıl içerisinde bal arısı popülasyon-
larının tanımlanması ve sınıflandırılmasına yönelik yapılan çalışmalar ile 
farklı fizyolojik, morfolojik ve davranış özelliklerine sahip bal arısı ırk ve 
ekotipler belirlenmiştir (Bodenheimer, 1942: 59; Adam, 1983: 78; Ruttner, 
1988: 67; Karacaoğlu, 1989: 87; Fıratlı ve Budak, 1994: 8; Karacaoğlu ve Fı-
ratlı, 1998: 17; Gençer ve Fıratlı, 1999: 112; Güler vd., 1999: 340; Genç vd., 
1999: 648). Ülkemizin doğusunda özellikle Ardahan ve Artvin illerinde 
izole sınırlar içinde bulunan Kafkas arısı (Apis mellifera caucasica) dünyada 
yaygın yetiştiriciliği yapılan önemli bal arısı ırklarından bir tanesidir (Al-
patov, 1929: 56). Kafkas arısının ana vatanı genel kuzey doğu bölgeleri olan 
Kafkasya’dır. Kafkas Dağlarının ve ön Kafkas bölgesinin 800-1000 metre 
kotlarında Gri renli Kafkas olarak bilinen saf genotipi vardır. Gürcistan’ın 
düşük rakımlı bölgelerinde melez hatları, Rusya’da ise 6 ayrı ekotipi belir-
lenmiştir. Türkiye’de ise Artvin Camili ve Ardahan Posof ekotipleri bulun-
maktadır. Kafkas arısı, bilinen arı genotipleri içinde en uzun dile sahip (7,2 
mm) olan arı ırkıdır. Bu yüzden ülkemizin yüksek yaylalarında bulunan 
derin tüplü çiçeklerin nektarlarına diğer ırklara oranla ulaşması daha ko-
lay olmaktadır. Şekil yapısı, büyüklük ve kıl örtüsü açısından Karniyol arı 
genotipine benzemektedir. Kitin rengi koyu, birinci karın halkası üzerinde 
kahverengi noktaları bulunmaktadır (Resim 2). Renk olarak gri-esmer, kışı 
uzun ve sert geçen karasal iklime adapte olmuş, bal verimi yüksek, diğer 
ırklara nazaran propolisi daha fazla toplayan, ilkbaharda geç uyanmasına 
rağmen yaz aylarında hızla gelişen ve oğul verme eğilimi düşük olan bir arı 
genotipidir (Güler, 2017: 60; Kaftanoğlu, 2001: 15).

Kafkas arısı soğuk iklimlere adapte olmuş bir arı ırkı olduğundan kışı sert 
ve yoğun karlı geçen coğrafyalarda verimli olan bir arı genotipidir. İlkbaharda 
havaların ısınması ile yavaş bir gelişme gösterse de kuluçka etkinliğinin yük-
sek olması sebebiyle güçlü koloniler oluşturmaktadır. Diğer arı genotiplerine 
nazaran daha düşük sıcaklıklarda bile nektar ve polen toplama yeteneğine sa-
hiptirler. Günün erken saatlerinde çalışmaya başlar ve özellikle üçgülden iyi 
yararlanmaktadır (Dülger, 1997: 13). 

Kafkas arısı her ne kadar doğal ortamında çok iyi verim veren bir arı geno-
tipi olsa da ıslahına yönelik çalışmaların yapılması ve bazı özellikler bakımın-
dan iyileştirilmesi gereklidir. Buna yönelik Kafkas arısının (Apis mellifera cauca-
sica) ıslahı ile ilgili ilk çalışma 1963 yılında Krasnopolyanskaya Devlet Arıcılık 
Araştırma İstasyonunda başlamıştır. Bu amaçla orijinal arı materyalleri (Ming-
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relian, Abhazya ve Kartli gri dağ Kafkas arısı popülasyonları) Gürcistan’ın 
dağlık arılıklarından toplanmıştır. Araştırma istasyonunda gri dağ kafkas 
arıları ıslah grubu, yaşama gücü, yumurtlama ve üreme etkinliği bakımından 
kıyaslama yapılarak farklılık gösteren arılar seçilmiş ve geliştirilmiştir. Seçilen 
özellikler bakımından performans testleri yapıldıktan sonra arı ailelerinin en 
verimlileri ve tipik dış özellikleri de göz önünde bulundurularak oluşturul-
muştur (Syromyatnikov ve vd., 2018: 3).

Resim 2. Kafkas arısı genel morfolojik görünümü

4.  ARDAHAN İLİNDE KAFKAS ARISI KORUMA ÇALIŞMALARI 
VE TESCİLİ

Kafkas arısının ülkemizi ve dünya arıcılığı için önemli bir genetik materyal 
olması sebebi ile bu ırkın muhafaza edilmesi amacıyla 1969 yılında “Ardahan 
Arıcılık Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü” olarak kurulmuştur. Günümüze ka-
dar birçok revizesi yapılan merkezin adı 2008 yılında değiştirerek günümüzde 
de kullanılan “Kafkas Arısı Üretim Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğü” olarak 
belirlenmiş, Tarım ve Orman Bakanlığına bağlı kuruluş olarak faaliyet göster-
mektedir (Anonim, 2020a). 
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Ülkemizde arı yetiştiricileri birliklerinin 10 Mart 2001 tarihli ve 24338 
sayılı Resmî Gazete ile yayımlanan 4631 sayılı “Hayvan Islahı Kanunu”na is-
tinaden hazırlanan 19.12.2002 tarihli ve 24615 sayılı Resmî Gazete’de yayım-
lanmış olan “Islah Amaçlı Yetiştirici Birliklerinin Kurulması ve Hizmetleri 
Hakkında Yönetmelik”e göre kurulmasından sonra Ardahan Arı Yetiştiri-
cileri Birliği de bu yönetmelik çerçevesinde 2008 yılında kurulmuştur (TAB, 
2020). 

Ardahan Üniversitesinin 2008 yılında kurulması ile birlikte “Kafkas Arı 
ve Arıcılık Uygulama ve Araştırma Merkezi” Ardahan’ın ev sahipliği yaptı-
ğı Kafkas bal arısı gen merkezi olarak kalmasının sağlanması, Kafkas arısının 
korunması, çoğaltılması, ıslah edilmesi, arı ürünlerinin üretimi, balın bilimsel 
kimliğinin ortaya konulması, tanıtılması ve yaşatılması, arıcılara eğitim veril-
mesi ve bölge imkânlarıyla organik kovan, çerçeve ve organik balmumundan 
petek yapılması için 2011 yılında kurulmuş olup Ardahan Üniversitesi bünye-
sinde faaliyetlerine devam etmektedir (Anonim, 2020b).

Ardahan ilinde kurulan Ardahan Arıcılık Araştırma Enstitüsü Müdürlü-
ğü, Ardahan Arı Yetiştiricileri Birliği ve Kafkas Arı ve Arıcılık Uygulama ve 
Araştırma Merkezinin ortak çalışmaları Ardahan ilindeki Kafkas arı ırkı hav-
zasını korumak ve genişletmek, bu alanlarda projeler üreterek hem ırkın ısla-
hını hem de balın kalitesini artırmak, uygulamalı eğitimler vermek, Ardahan 
ve ilçelerinde Kafkas arı ırkının geniş bir alanda yaygın olarak yetiştirilmesini 
sağlamak ve bu alanda pilot bölgeler oluşturarak Türkiye adına tescillenmiş 
olan Kafkas arısını korumayı hedeflemektedir.

Resim 3. Kafkas arısı izole bölgeleri (Kara ve vd., 2012)
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Kafkas arısının tescilinin yapılması amacıyla Tarım ve Orman Bakanlığı, 
12 Aralık 2004 tarihli ve 25668 sayılı Resmî Gazete’de “Yerli Hayvan Irk ve Hat-
larının Tescili” hakkında yayımlanan 2004/39 sayılı tebliğ hükmü gereğince 
tescillenmiş, Ardahan ve Artvin illeri genetik materyal olan Kafkas arı ırkının 
gen merkezi olarak ilan edilmiştir. Bu amaçla Kafkas arısının saf olarak koru-
nabilmesi için Ardahan ve Artvin illeri izole bölge olarak arı giriş ve çıkışlarına 
kapatılmıştır. Bununla birlikte Ardahan ili sınırları içerisinde Posof ilçesi, Art-
vin ili sınırları içerisinde ise camili köyü bu illerin içerinde ayrıca kapalı alan 
olarak belirlenmiş tam izole bölgelerdir (Resim 3). Bu bölgelerde yetiştirilen 
damızlık özellikte ana arılar ile diğer bölgelerdeki damızlık ana arı talepleri 
karşılanmaktadır. Kafkas arısının tescili esnasında morfolojik özellikleri ile il-
gili belirlenmiş kriterler Çizelge 2’de, davranış ve fizyolojik özellikleri ile ilgili 
belirlenmiş kriterler Çizelge 3’te ve genetik özellikleri ile ilgili belirlenen kriter-
ler ise Çizelge 4’te verilmiştir. 

Çizelge 2. Kafkas Arısının Tescilindeki Morfolojik Özellikleri 

Karın İncedir.
Kitin Rengi Koyudur. Karnın ilk bantlarında kahverengi benekler 

vardır. Skutellum rengi siyahtır.
Kıl Örtüsü Tomentum geniştir. İşçi arıların kıl rengi kurşuni-gridir. 

Erkek arıların kıl rengi siyahtır.
Kübital Endeks Ort.: 1,7 – 2,2 (2,16 ± 0,31)
Dil Uzunluğu, mm 6,7 – 7,2 (7,046 ± 0,189). En uzun dilli bal arısıdır.
T3+T4 Genişliği, mm 4,547 ± 0,118
Ön Kanat Uzunluğu, mm 9,319 ± 0,183
Arka Bacak Uzunluğu, mm 8,296 ± 0,180
Metatarsus Endeksi 57,68 ± 2,10
Kıl Uzunluğu, mm Ort.: 0,25 – 0,40 (0,335 ± 0,031)
Tomentum İndeksi 2,79 ± 0,4

Kaynak: Anonim, 2020.

Bal arılarında morfometrik ölçümler ile ilgili yapılan bir ayrışım fonksiyo-
nu çözümlemesinde, Avusturya’dan gelen Karniyol arıları ile Kırklareli arıla-
rının birlikte kümelendiği bildirilmiştir. Araştırıcı bu küme içinde Edirne ve 
Bolu arılarının da bulunduğunu, Ankara arılarının tek başına bir küme oluştur-
duğunu belirlemiştir. Araştırıcı yaptığı bu çalışma ile Kafkas alt türünü temsil 
eden Artvin, Ardahan, Kars ve Iğdır bal arıları başka bir küme oluşturduğunu 
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bildirmiştir. Benzer şekilde İran arılarını temsil eden Nahçivan arıları ise An-
kara ile Artvin, Ardahan, Kars ve Iğdır arılarının oluşturduğu küme arasında 
bağımsız bir küme oluşturduklarını belirlenmiştir (Kandemir vd., 2000: 350).

Çizelge 3. Kafkas Arısının Tescilindeki Davranış Özellikleri ve Fizyolojik Özel-
likler

Mizaç Çok uysaldır.
Gelişme Yavru yetiştirme ritmi yavaştır ve ilkbaharda yavaş gelişir. Yaz 

mevsimi ortasından önce tam koloni gücüne ulaşmaz.
Kışlama Yeteneği Kuzey bölgelerde kışlama yeteneği zayıftır.
Hastalıklara Dayanma Nosemaya duyarlıdır.
Oğul Verme Eğilimi Çok yüksek değildir.
Propolis Kullanma Propolisi en çok kullanan bal arısı ırkıdır.
Yağmacılık Eğilimi Yüksektir.
Şaşırma Vardır.
Diğer Özellikleri Üçgülden çok iyi yararlanır. Düşük sıcaklıkta ve elverişsiz iklim 

koşullarında çalışabilir. Düzensiz-köprü petek yapma eğilimi 
vardır. Petek gözlerini sırlarken bal ve sır arasında hava boşluğu 
bırakmadığı için petekli balı koyu ve nemli bir görünüme 
sahiptir.

Kaynak: Anonim, 2020.

Bal arılarının popülasyon genetiğini incelemek için moleküler markırların 
karakterizasyonu ve uygulaması için kullanılan yöntem allozim analizidir. Al-
lozim analizi, ilgili enzim lokuslarının allelik varyantları için jel elektroforez 
sonuçlarına dayanmaktadır. Karşılaştırmalı allozim analizi, farklı bal arısı po-
pülasyonlarında az sayıda lokusun polimorfizm için karakterize edildiğini ve 
alt türler arasında sabit anlamlı allelik farklılıklar olmadığını göstermektedir. 
Popülasyonların genetik karakterizasyonu için allozim markırların önemi alle-
lik frekanslardaki farktır. Allozim genotipleme yönteminin bir avantajı, ekono-
mik olması ve uygulanmasının kolay olması ve elde edilen sonuçların yorum-
lanmasının kolay olmasıdır (Ivanova vd., 2010: 372). Morfometrik çalışmaların 
yanında günümüzde moleküler testler ile bal arılarının ırk tayinleri yapılmak-
tadır. Tablo 4’te Kafkas bal arılanın tescilindeki genetik özellikler verilmiştir. 
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Çizelge 4. Kafkas Arısının Tescilindeki Genetik Özellikleri

Lokus Alel Frekans, %
PGM (Fosfogluktomutaz) 45 0
PGM 63 0
PGM 75 0,752
PGM 100 0,248
HK (Hekzokinaz) 77 0,007
HK 87 0
HK 100 0,993
HK 110 0
HK 120 0
MDH (Malatdehidrogenaz) 65 0,003
MDH 87 0
MDH 100 0,997
MDH 116 0
EST (Esteraz) 70 0
EST 100 1,00
EST 130 0
A24 96 0,12
A24 98 0
A24 102 0,10
A24 104 0,42
A24 106 0,32
A24 108 0,04
A113 210 0
A113 212 0
A113 214 0
A113 216 0,02
A113 218 0,07
A113 220 0
A113 222 0,26
A113 224 0,02
A113 226 0,10
A113 228 0,21
A113 230 0,24
A113 232 0,08
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A113 234 0
A113 236 0,02
A113 238 0
A7 99 0
A7 102 0
A7 104 0
A7 105 0
A7 108 0
A7 115 0

A7 117 0,18
A7 119 0
A7 121 0
A7 123 0
A7 125 0,03
A7 127 0,18
A7 129 0,08
A7 131 0
A7 133 0
A7 135 0,03
A7 137 0,08
A7 138 0
A7 139 0,03
A7 140 0
A7 141 0,05
A7 142 0
A7 143 0
A7 144 0
A7 145 0,08
A7 146 0,03
A7 147 0,08
A7 149 0,03
A7 150 0,03
A7 151 0
A7 153 0
A7 155 0
A7 157 0
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A7 159 0
A7 160 0
A7 161 0
A7 169 0
A7 171 0
A7 173 0,03
A7 177 0,05
A7 179 0,03
A43 119 0
A43 126 0,02
A43 127 0
A43 139 0
A43 140 0,70
A43 141 0
A43 142 0,18
A43 144 0,10
A43 146 0
A28 127 0
A28 129 0,30
A28 133 0,08
A28 138 0,62
Beş lokus (A24, A113, A7, A43, A28) için ortalama heterozigotluk düzeyi 0,691, Lokuslara 
göre gen çeşitliği:

A24  0.669

A113  0.876

A7   0.945

A43  0.554

A28  0.522

Toplam  0.713

Kaynak: Anonim, 2020. 
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SONUÇ 

Ardahan ve Artvin’deki arıcıların arılarından balın dışında ana arı ve oğul arı 
yetiştirerek önemli ekonomik kazançlar elde etmektelerdir. Ayrıca Ardahan’ın 
ekonomisinde ilk sırada yer alan hayvancılığın mera besiciliğine dayanma-
sından dolayı ve bu meraların verimli olmasında arıların meralarda yaptığı 
tozlaşma (çiçeklerin döllenmesi) büyük önem taşır. Yani hayvancılığa da bes-
lenme bakımından arıcılığın destek olması Ardahan’ın ekonomisi bakımından 
çok önemlidir. Artvin ilinde de deniz seviyesinden 2000 rakıma varan zengin 
coğrafyasında bulunan bitkilerin de benzer şekilde tozlaşmasında bal arıları-
nın sağladığı yarardan dolayı tarımsal üretime katkısı büyük önem arz eder.

Ardahan’ın Kafkas arısının gen merkezi olması, kimyasal ilaçlamanın ol-
maması, çiçek türünün zengin ve Ardahan balının coğrafi işaret almış olmasın-
dan Ardahan’da arıcılık faaliyetleri önemli bir tarım kolu olarak görülmekte-
dir. Ardahan’da üretilen arı ürünlerinden bal ve ana arı ülkemizin diğer birçok 
bölgesinde tercih edilmesi ve arıcılığa az sermaye ile başlanabilmesi işsiz olan 
gençler için büyük önem taşımaktadır. Kafkas arısının dilinin uzun olması, sa-
kin iyi huylu olması, olumsuz iklim koşullarına çabuk adepte olabilmesi ve bal 
veriminin yüksek olmasından dolayı ülkemizin birçok yerinden talep görür. 
Bu bakımdan sadece Ardahan Artvin arıcılığı için değil, ülkemiz arıcılığı için 
de büyük önem taşımaktadır. 

Kafkas bal arısı hem gen bölgesi olan Ardahan ve Artvin için hem de ül-
kemizin arıcılığı için önemli bir değerdir ve bu değerin korunması gerekmek-
tedir. Bunun için izole bölge ve tam izole bölge olmanın şartlarını tam olarak 
yerine getirilmesi önemlidir. Dolayısıyla bölgeye dışarıdan arı girişleri kontrol 
altında tutulmalı, bu konuda özellikle arıcılarında eğitimi ve bu eğitimlerin 
sürekliliği ile etkinliği sağlanmalıdır. Dünyada ekonomik değere sahip dört 
önemli arı ırkından biri olan Kafkas arısının gen merkezi olmak ve bunu sür-
dürmek ülkemiz arıcılığı bakımından büyük önem taşıdığı gibi bölgedeki arı-
cılık işletmelerinin de uzun vadede daha verimli olması için önemlidir. Bunun 
için gen merkezi konumundaki Ardahan ve Artvin illerinde Kafkas arısının 
ıslahı ile birlikte bal üretim alanlarının ıslahına yönelik de çalışmalar yapılma-
lıdır. Tarım ve Orman Bakanlığınca Ardahan ve Artvin illerine yönelik diğer 
bölgelere oranla ek olarak verilen desteklemelerin devam ettirilmesi Kafkas 
arısının sahiplenilmesi ve devamlılığının sürdürülmesi bakımından önem ta-
şır. Arıların ıslahına yönelik devlet kurumlarınca veya bölgede faaliyet göste-
ren kırsal kalkınma odaklı kuruluşlarca normal arıcılık faaliyetleri ve ana arı 
işletmelerine yönelik proje çağrılarının açılması ve desteklenmesi önem arz 
eder ve bu projeler her yıl rutin olarak kontrolden geçmelidir. 
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İl, ilçe tarım ve orman müdürlükleri, üniversiteler, birlikler ve koopera-
tifler koordineli çalışarak arıcılığın geliştirilmesi için projeler yapmalı; kurs-
lar, eğitimler ve seminerler düzenleyerek üreticileri sahip olduğumuz gen 
kaynağı ile ilgili bilinçlendirmelidir. Özellikle üniversiteler gibi araştırma 
kuruluşları tarafından ıslah çalışmaları ile birlikte Kafkas arısının mevcut 
güncel mevcut formu kryopreservasyon yöntemleri ile dondurulmalı ve gen 
bankalarında dondurulmuş halde muhafazası da yapılmalıdır. Öncelikle mo-
leküler ve morfometrik ölçümler ile Kafkas arısını temsil eden kolonilerden 
bolca erkek arılar yetiştirilmeli ve bu erkeklerden semen toplanarak kade-
meli dondurma teknikleri ile sıvı azot içerisinde muhafaza edilmelidir. Ar-
dahan ve Artvin illeri genelinde ve bu iller içerindeki Camili ve Posof tam 
izole bölgelerinde bu önemli gen kaynağımızın uzun süre korumak oldukça 
zordur. Tedbirler alınmadığı takdirde bu önemli gen kaynağımızın da bozu-
lacağı açıktır. Dolayısıyla halk elinde koruma alanlarında yapılan koruma 
tedbirleri ile birlikte bilimsel yöntemlerle ve modern teknolojik imkânlar ile 
Kafkas bal arısını korunması Ardahan için ve dolayısı ile ülkemiz için önem 
taşımaktadır. 
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